
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-688 del 22/08/2023

Oggetto Pagamento  regolazione  premi  assicurativi  (All  Risks, 
RCA /  ARD auto  Ente  e  GEV, Infortuni)  dalla  data  di 
efficacia delle singole polizze al 31/5/2023.

Proposta n. PDTD-2023-685 del 08/08/2023

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 22 (ventidue) agosto    2023 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Acquisti E Patrimonio, Dott.ssa Bortolotti Elena, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Servizio Acquisti  e Patrimonio. Pagamento regolazione premi assicurativi (  RCA / 

ARD auto Ente e GEV, Infortuni) dalla data di efficacia delle singole polizze al 31/5/2023.

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  171  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio economico preventivo per 

l'esercizio 2023, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2023";

- la  D.D.G.  n.  172  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2023";

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae approvato 

con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

PREMESSO:

- che, con la determina n. 352 del 04/05/2022, la scrivente Amministrazione ha aggiudicato la 

procedura aperta telematica, a rilevanza comunitaria, indetta con determina Dirigenziale n. 137 

del 17/02/2022, ai sensi del combinato disposto dell'art.2 del D.L. 76/2020, convertito in L. 

120/2020, come modificato dall’art.51 del D.L. 77/2021, convertito in L. 108/2021, e dell’art.60 

del D.lgs. 50/2016, relativa all’affidamento, suddiviso in Lotti,  dei servizi assicurativi per le 

esigenze dell’Agenzia; 

- che a seguito della determina  sopra citata  sono state sottoscritte le seguenti  polizze con le 

compagnie  aggiudicatarie,  agli  atti  della  scrivente  amministrazione,  alcune  tra  le  quali 

prevedono  una  regolazione  del  premio  di  polizza,  basata  sui  dati  relativi  alle  variazioni 

intervenute sul patrimonio mobiliare e immobiliare assicurato, sul numero di auto assicurate, sul 

numero di chilometri e sul numero di voli percorsi dal personale in missione, nell'arco annuale 

di copertura delle stesse:

Compagnia aggiudicataria Ramo Numero polizza



SACE BT Spa Roma, Piazza Poli
n.42 C.F. /P.IVA

08040071006

All risks beni immobili e
mobili

1697.00.13.13584739

HDI Italia Spa Milano,
via Certosa, 222

C.F./P. IVA 01677750158

RCA / ARD auto Ente e 
GEV

6131400057

Axa assicurazioni Spa, Milano,
Corso Como n. 17

P.IVA 00902170018
Infortuni 408450125

Balcia Insurance SE, con sede in 
Riga (Lettonia), via Valdemara, 

63 P. IVA 40003159840

Auto flotte CVT -
KASKO

 
MEL-71-2022

RILEVATO:
- che  in  data  2/8/2023  è  pervenuta  da  parte  del  broker  assicurativo  Assiteca  la  richiesta  di 

regolazione premio per la polizza RCA / ARD auto Ente e GEV per pagare  entro il prossimo 

30/08/2023 la somma di Euro 26,12 calcolata sulla base delle nuove inclusioni e dismissioni 

auto effettuate sul libro matricola nel periodo dal 31/05/2022 al 31/05/2023;

- che il  pagamento della regolazione per la polizza RCA/ARD sottoscritta con la compagnia 

assicuratrice HDI Italia Spa  viene effettuato all’agente RAS RISCHI ASSICURATIVI S.R.L. 

con sede in corso Umberto I , n. 34 Napoli - C.F./P.I. 08166591217;

CONSIDERATO:
- che, ai fini del calcolo dell’importo dovuto a titolo di regolazione premi per le restanti polizze, 

in  data  8/8/2023  sono  stati  trasmessi  al  broker  assicurativo  Assiteca  i  dati  sul  numero  di 

chilometri e sul numero di voli percorsi dal personale in missione, nell'arco annuale di copertura 

della  polizza  Infortuni  CIG  9036555118  sottoscritta  con  la  compagnia  assicurativa  AXA 

assicurazioni,  da  cui  si  stima  un  importo  dovuto  corrispondente  ad  Euro  19,82  che  verrà 

liquidato a seguito di specifica richiesta che perverrà dal broker dopo aver verificato la specifica 

emissione da parte della compagnia assicuratrice;

- che  in  data  8/8/2023  sono stati,  altresì,  trasmessi  al  broker  assicurativo  Assiteca  i  dati  sul 

numero di chilometri percorsi dal personale in missione, nell'arco annuale di copertura della 

polizza  Kasko  sottoscritta  con  la  compagnia  assicurativa  Balcia  CIG  9036535097 

assicurazioni, da cui si evince un dato inferiore al preventivato, e pertanto nulla sarà dovuto a 

titolo di regolazione per la predetta polizza;



- che  in  data  8/8/2023 sono stati  trasmessi  al  broker  assicurativo  Assiteca  i  dati  relativi  alle 

variazioni intervenute sul patrimonio mobiliare e immobiliare assicurato,  nell'arco annuale di 

copertura della polizza Tutela beni  CIG 9036441304 sottoscritta con la compagnia assicurativa 

SACE BT Spa, per cui si rinvia a successiva determina l’autorizzazione alla spesa non appena 

perverrà la precisa definizione del relativo ammontare;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di  disporre il   pagamento della somma di Euro 26,12 quale 

regolazione  per  la  polizza  RCA/ARD all’agente  RAS RISCHI ASSICURATIVI S.R.L. con 

sede in corso Umberto I , n. 34 Napoli - C.F./P.I. 08166591217 da effettuarsi entro il prossimo 

30/8/2023;

- di autorizzare il pagamento della somma di Euro 19,82  inerente la regolazione della polizza 

Infortuni all’agente  GAMBONI SRL, con sede in Perugia alla via campo di Marte n.13/d - 

C.F./P.I. 03473920548, da effettuarsi a seguito di specifica richiesta da parte della compagnia 

assicuratrice; 

- di  imputare  l’importo  totale  della  presente  determinazione  pari  ad  Euro 45,94 nei  seguenti 

periodi di competenza:

o quanto ad Euro 26,79  nell’esercizio 2022 (regolazione periodo 31/5/2022-31/12/2022);

o quanto ad Euro 19,15  nell’esercizio 2023 (premio periodo 1/1/2023-31/05/2023);

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che sono stati acquisiti i DURC dei  soggetti destinatari dei pagamenti, con esito positivo;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 111 

del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020, dal Servizio Amministrazione 

Bilancio  e  Controllo  Economico  nella  persona  del  dott.  Antenucci  Alessandro,  titolare 

dell’incarico di funzione di Unità Budget, Controllo economico e Fatture/Fornitori;

- che  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  la  dott.ssa  Elena  Bortolotti,  Responsabile  del 

Servizio Acquisti e Patrimonio;

DETERMINA

1. per tutto quanto sopra esposto, di  disporre il   pagamento della somma di Euro 26,12 quale 

regolazione  per  la  polizza  RCA/ARD all’agente  RAS RISCHI ASSICURATIVI S.R.L. con 



sede in corso Umberto I , n. 34 Napoli - C.F./P.I. 08166591217 da effettuarsi entro il prossimo 

30/8/2023:

COMPAGNIA Agente POLIZZA IMPORTO 

           

CIG
HDI Italia Spa 

Milano,
via Certosa, 222

C.F./P. IVA 
01677750158

RAS  RISCHI 

ASSICURATIVI S.R.L.

corso  Umberto  I  ,  n.  34 

Napoli

RCA / ARD auto 
Ente e GEV

26,12 9036514F3E

2. di autorizzare il pagamento della somma di Euro 19,82  inerente la regolazione della polizza 

Infortuni all’agente  GAMBONI SRL, con sede in Perugia alla via campo di Marte n.13/d - 

C.F./P.I. 03473920548, da effettuarsi a seguito di specifica richiesta da parte della compagnia 

assicuratrice:

COMPAGNIA Agente POLIZZA IMPORTO 

           

CIG

Axa assicurazioni 
Spa, Milano,

Corso Como n. 17
P.IVA 00902170018

GAMBONI SRL, 

con sede in Perugia, 

via  campo di Marte 

n.13/d

Infortuni 19,82 9036555118

3. di  dare  atto  che  l’importo  totale  della  presente  determinazione,  avente  natura  di  

“Assicurazioni”,  pari ad Euro 45,94 è a carico dei seguenti esercizi di competenza:

• quanto ad Euro  26,79 - esercizio 2022 (regolazione periodo 31/5/2022-31/12/2022);

• quanto ad Euro 19,15  - esercizio 2023 (premio periodo 1/1/2023-31/05/2023)

e  trova  copertura  precisamente  nel  budget  2023  e  come  somme  accantonate  nel  bilancio 

economico consuntivo 2022, con riferimento  al  centro  di  responsabilità  Servizio Acquisti  e 



Patrimonio;

5. di rinviare a successiva determina la liquidazione dell’importo dovuto sulla regolazione premi 

per  quanto riguarda la  polizza Tutela  beni   CIG 9036441304 sottoscritta  con la  compagnia 

assicurativa SACE BT Spa .

                                LA RESPONSABILE SERVIZIO ACQUIST I E PATRIMONIO
 (Dott.ssa Elena Bortolotti)  



N. Proposta:   PDTD-2023-685   del    08/08/2023

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:   Pagamento regolazione premi assicurativi (All Risks,  RCA / ARD 
auto  Ente  e  GEV,  Infortuni)  dalla  data  di  efficacia  delle  singole 
polizze al 31/5/2023.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  22/08/2023
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


